№1-376/2024

03RS0002-01-2024-007539-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 сентября 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гайсина И.М.,

с участием государственного обвинителя Морозова А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Субханкулова А.А.,

при секретаре Днепровской Ю.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>Д, гражданина РФ, образование 9 классов, не состоящего в браке, работающего курьером в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>Д, используя сеть Интернет через сайт «Блэкспрут», связался с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, перечислив ему денежные средства в сумме 5 400 рублей через личный кабинет «Сбербанк онлайн» за покупку наркотического средства гашиш. После чего неустановленное лицо сообщило ФИО1 о месте тайника-закладки с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, находясь в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», рядом с гаражом №, незаконно приобрел подняв с земли в кустах наркотическое средство «гашиш», находящееся в пачке из-под сигарет марки «Marlboro», массой 2,276 грамма, которое положил в поясную сумку, одетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут возле остановочной платформы Спортивная Куйбышевской железной дороги – филиал ОАО «РЖД» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в помещение комнаты полиции находящейся на остановочной платформе Спортивная Куйбышевской железной дороги – филиал «ОАО «РЖД», расположенной на административной территории 

<

адрес>, в поясной сумке, одетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Marlboro», в которой находилось в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола, каннабиса), массой 2,276 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,276 грамма отнесен к значительному размеру.

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ нашел сайт, где можно приобрести наркотическое средство гашиш. Ему прислали счет, на который нужно было отправить денежные средства. После оплаты он получил координаты местонахождения наркотического средства и поехал на место в гаражный кооператив «Тополя», где забрал наркотическое средство из закладки, после чего пошел через железную дорогу в парк «Гастелло». Возле входа в парк его задержали сотрудники полиции и спросили, есть при нем запрещенные вещества, он сказал, что у него есть наркотическое средство. После этого его отвезли на станцию «Спортивная», где при понятых досмотрели и изъяли наркотическое средство. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей, данные на предварительном следствии:

ФИО3 (л.д.107-109), который на предварительном следствии показал, что работает в должности полицейского отделения патрульно - постовой службы полиции линейном в отделе полиции на станции Черниковка Уфимского линейного управления МВД России на транспорте (ЛОП на 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 00 мин. он совместно с полицейским ОППСП ЛОП на 

<

адрес> ФИО4, с временно исполняющим обязанности оперуполномоченного ГУР ЛОП на 

<

адрес> Свидетель №2 заступил на службу по охране общественного порядка на о.

<

адрес>. ж.д. Примерно в 18:45 ч в ДД.ММ.ГГГГ ходе патрулирования территории прилегающей к о.

<

адрес>.ж.д. был обращено внимание на гражданина переходившего железнодорожные пути в неположенном месте. Гражданин предоставил паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В отношении данного гражданина был составлен протокол об административном нарушении по ст. 11.1 ч. 5 Ко Ап РФ, так же ему был задан вопрос имеются ли при не запрещенные предметы, на что ФИО1 ответил «да». Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, где в поясной сумки, была обнаружена пачка из под сигарет марки «Мальборо», а внутри данной пачки находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, шарообразной формы. На вопрос, что это за вещество гр-н ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «гашиш» которое он купил через сеть Интернет и после забрал из тайника-закладки. Данное вещество было изъято, упаковано и опечатано, также был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», в корпусе серебристого цвета который также был изъят и опечатан, также были получены смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, которые упаковывались в разные бумажные конверты;

Свидетель №2 (л.д.110-112), который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3;

Свидетель №3 (л.д.93-95), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина в комнате полиции остановочной платформы «Спортивная». Также был приглашен еще один мужчина, для участия в качестве понятого. В его присутствии досматриваемому молодому человеку было предложено представиться, на что молодой человек представился как ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>Д. Далее, сотрудником полиции был задан вопрос: «Имеется ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества?», на что ФИО1 ответил согласием. Далее в ходе личного досмотра была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Мальборо», внутри которого находилось вещество неправильной формы коричневого цвета растительного происхождения. После чего данное вещество было изъято, упаковано и опечатано, на котором расписались участвующие лица. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 6S», в корпусе золотистого цвета, который был упакован и опечатан, на котором расписались участвующие лица. Также были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые были упакованы и опечатаны, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После чего все участвующие лица и он поставили в протоколе свои подписи. В ходе личного досмотра какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось;

ФИО5 (л.д.96-98), который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 3), из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе патрулирования, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра в поясной сумке в пачке из-под сигарет марки «Мальборо» было обнаружено шарообразное вещество коричневого цвета, а также обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», в корпусе серебристого цвета;

Протоколом досмотра (л.д.6), согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1 в поясной сумочке находящейся при нем, обнаружено и изъято растительное вещество коричневого цвета вместе с пачкой из-под сигарет марки «Мальборо», мобильный телефон марки «Айфон 6 s».; 

Заключением эксперта № (л.д.77-79), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 2,076 грамма на момент проведения экспертизы является наркотическим средством – гашиш (анашой, смолой каннабиса);

Протоколом осмотра предметов (л.д.81-82,84), согласно которому осмотрена пачка из - под сигарет «Marlboro», изъятая ДД.ММ.ГГГГ вместе наркотическим средством «гашиш» у ФИО1, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

Протоколом осмотра предметов (л.д.86-87,90), согласно которому осмотрены: наркотическое средство - гашиш, массой 1,876 г.; срезы фрагментов ногтевых пластин ФИО1; смывы ладоней и пальцев рук ФИО1, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.113-114), согласно которому ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию в котором подозревается, он не обнаруживал какого - либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда, галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Применение принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.;

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Смягчающими вину обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние, молодой возраст.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие вину обстоятельства, отсутствии отягчающих вину обстоятельств, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, считает возможным назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что из материалов уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1, по постановлению дознавателя от ДД.ММ.ГГГГ выделены материалы в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а также положения ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств рассмотрению не подлежит.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Довести до сведения осужденного, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Реквизиты счета для перечисления штрафа:

Получатель платежа: УФК по 

<

адрес> «Центральное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета российской Федерации л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>

КПП: 5260001001

Казначейский счет: 03№

в Волго-Вятском ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>

БИК: 012202102

Единый казначейский счет 40№

Код бюджетной классификации: 417 116 03123 01 0000 140

ОКТМО 22701000;

УИН 41№

Согласовано_____________И.М. Гайсин 

Согласовано_____________И.М. Гайсин